La riflessione sull'amicizia cementata dalla comunanza di volontà è poi ripresa, seppur con parole diverse, da Cicerone (*off.* 1, 56 *Nihil autem est amabilius nec copulatius, quam morum similitudo bonorum; in quibus enim eadem studia sunt, eadem voluntates, in iis fit, ut aequae quisque altero delectetur ac se ipso; Planc.* 2, 5 *Vetus est enim lex illa iustae veraeque amicitiae quae mihi cum illo iam diu est, ut*

---

<sup>42</sup> Cfr. il già citato G.A. Cecconi, *Commento storico al libro II...*, p. 329 sg.

<sup>43</sup> Cfr. *Cat.* 20, 4. Sallustio, qui menzionato attraverso il *cognomen*, è evocato altre tre volte nella produzione sidoniana, sempre in relazione alla cifra stilistica che più lo rappresenta: vd. *epist.* 9, 9, 2 *quam [scil. salutatio] qui porrigit uerbis non necessariis, a regula Sallustiani tramitis detortus exorbitat, qui Catilinam culpat habuisse satis eloquentiae sapientiae parum. Vnde aue dicto mox uale dicimus; carm.* 2, 190 *qua Crispus breuitate placet...*; 23, 152 *et te, qui breuitate, Crispe, polles.*

<sup>44</sup> Seneca, però, riferisce la sentenza non al rapporto fra amici, ma fra saggi. Anche altrove la massima sallustiana è impiegata in contesti diversi, come in Ambr., *fid.* 4, 7, 74, ove è piuttosto riferita alla mistica unione delle persone della trinità. Molteplici, inoltre, le citazioni della sentenza in epoca medievale, come quelle di Pietro il Venerabile (vd. *epist.* 2, 22 PL, CLXXXIX, col. 236 *Ita te in omnibus unanimum habebam, ita quod in me advertebam in te cognoscebam, ut in te uno et pene solo illam verae amicitiae diffinitionem expertus sim, idem scilicet velle et idem nolle, ut nunquam mihi potuerit placere, quod tibi displicebat, nec displicere quod tibi placebat*) e di Giovanni di Salisburgo (*policr.* 3, 4 PL, CXCIX, col. 482 *Idem siquidem velle et nolle, (ut ait historicus) ea demum firma amicitia est*).

<sup>45</sup> Tr. di A. Plebe e M. Valgimigli (*op. cit. supra*, p. 61 n. 37), p. 76 sg.

*idem amici semper velint; Lael. 15 id in quo est omnis vis amicitiae, voluntatum, studiorum, sententiarum summa consensus; 74 Dispaes enim mores disparia studia sequuntur, quorum dissimilitudo dissociat amicitia*), da Seneca (*dial. 3, 34, 2 quod vinculum amoris esse debebat seditionis atque odi causa est, idem velle*), da Silio Italico (9, 406 *Velle ac nolle ambobus idem sociataque toto / mens aevo ac parvis dives concordia rebus*), da Plinio (*epist. 4, 15, 2 cum sit ad conectendas amicitias vel tenacissimum vinculum morum similitudo; 7, 20, 7 Quae omnia huc spectant, ut invicem ardentius diligamus, cum tot vinculis nos studia, mores, fama, suprema denique hominum iudicia constringant*) e Draconzio (*laud. dei 1, 367*)<sup>46</sup>.

Nell'Arvernate, quello della condivisione di intenti come punto di forza dell'amicizia è un motivo più volte espresso e diversamente declinato: tra le ragioni della stretta affinità con Avito, la cui vita è proceduta di pari passo a quella di S., figura anche il fatto che i due, in una completa *iudicii parilitate*, hanno sempre cercato o evitato le stesse persone (*epist. 3, 1, 1*); la somiglianza di gusti in ambito letterario è ciò che più lega S. e Probo (*epist. 4, 1, 1 nobis animorum nexus accessit de studiorum parilitate, quia idem sentimus culpamus, laudamus in litteris et aequae nobis quaelibet dictio placet improbatumque*)<sup>47</sup>; Faustino costituisce per il Nostro un amico per via della *animorum similitudo* (*epist. 4, 4, 1*); la *similitudo morum* rende Filagrio un potenziale amico di S., pur non avendolo mai visto (*epist. 7, 14, 9*); infine, il motivo della comunanza di intenti quale fondamento dell'amicizia torna in *epist. 5, 9, 4*, allorché S., desideroso di preservare un'amicizia avita, esorta se stesso ed Aquilino ad educare i rispettivi figli al “volere e non volere le medesime cose”: *imbuamusque liberos invicem diligentes idem velle, nolle, refugere, sectari*<sup>48</sup>.

### § 3

***Interea si uel uos ualetis, bene est:*** prima di passare a parlare di sé (*Ego autem*), S. conclude il rimprovero al corrispondente con una formula allitterante che richiama quella che, diversamente declinata, segue l'intestazione di numerose lettere

<sup>46</sup> Per maggiori raggugli rinvio alle note compilate da Otto, p. 19 e Tosi, p. 589 sg.

<sup>47</sup> Vd. Amherdt 2001, *comm ad loc.*, p. 72.

<sup>48</sup> Ma vd. *infra*, *comm. ad loc.*, p. 216.

ciceroniane<sup>49</sup>: cfr. *fam.* 14, 8, 1 *Si vales, bene est, ego valeo* (= 14, 16 *S. v. b. e. e. v.*); 5, 1, 1; 14, 15, 1 *Si vales, bene est*; 5, 2, 1 *Si tu exercitusque valetis, bene est* (= 5, 7, 1 *s.t.e.q.v.b.e.*); 14, 14, 1 *Si vos valetis, nos valemus*. Già Seneca e Plinio avvertivano l'antichità di tale formula *valetudinis*: cfr., rispettivamente, *epist.* 15, 1 *Mos antiquis fuit, usque ad meam servatus aetatem, primis epistulae verbis adicere "si vales bene est, ego vale"*. *Recte nos dicimus "si philosopharis, bene est"*; *epist.* 1, 11, 1 *Olim mihi nullas epistulas mittis. Nihil est, inquis, quod scribam. At hoc ipsum scribe, nihil esse quod scribas, vel solum illud unde incipere priores solebant: "Si vales, bene est; ego valeo"*<sup>50</sup>. La formula di cortesia è poi ripresa dai due modelli sidoniani, anche se talora con variazione rispetto alla tradizione: cfr. Plin., *epist.* 5, 18, 1 *Bene est mihi quia tibi bene est*; Symm., *epist.* 3, 15 *Interea quod vales, dulce est*; 4, 28 *Si vales, bene est*; 10, 21 *Mihi satis salutis est cum valetis*. Un'altra variante si trova infine in Sidon., *epist.* 3, 4, 2 *Interea, si uel penes uos recta sunt, bene est*.